АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2022                                                                                                    № 4807-ПА

г. Люберцы

О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»

О внесении молодежной политики»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы Московской области, Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 20.09.2018 № 3715-ПА «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Люберцы, их формирования и реализации», Распоряжением Главы городского округа Люберцы Московской области от 07.11.2022 № 10-РГ «О наделении полномочиями полномочий Первого заместителя Главы  муниципального образования городской округ Люберцы Московской области», постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», утвержденную Постановлением администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 11.10.2019 № 3839-ПА, следующие изменения:

          1.1. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Тышкунову Н.Н.

Первый заместитель

Главы администрации                                                                               И.В.Мотовилов

                                                  Приложение

к Постановлению администрации городского округа Люберцы

	«Приложение №1 к муниципальной программе Развитие институтов гражданского общества,

повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики

Показатели реализации муниципальной программы

 «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики».

Таблица 1

	№ п/п
	Показатели реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализации Подпрограммы
	Планируемое значение по годам реализации программы
	Номер основного мероприятия в перечне мероприятий программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Московской области, создание доступной современной медиасреды».

	1.
	Информирование населения в средствах массовой информации
	Отраслевой показатель
	Процент
	100
	336,30
	150,80
	153,8
	210,45
	219,28
	1

	2.
	Уровень информированности населения в социальных сетях
	Отраслевой показатель
	Балл
	8
	8
	8
	4
	4
	4
	2

	3.
	Наличие незаконных рекламных конструкций, установленных на территории муниципального образования
	Отраслевой показатель
	Процент
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7

	4.
	Наличие задолженности в муниципальный бюджет по платежам за установку и эксплуатацию рекламных конструкций
	Отраслевой показатель
	Процент
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7

	Подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление Московской области».

	5.
	Количество проектов, реализованных на основании заявок жителей в рамках применения практик инициативного бюджетирования
	Показатель муниципальной программы
	Условная единица
	0
	39
	37
	43
	0
	0
	7

	Подпрограмма IV «Молодежь Подмосковья»

	6.
	Общая численность граждан Российской Федерации, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность
	Отраслевой показатель
	Человек
	8743
	9992
	45231
	59611
	60169
	63336
	E8

	7.
	Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность
	Отраслевой показатель
	Процент
	17
	33
	36
	39
	42
	45
	E8

	8.
	Доля студентов, вовлеченных в клубное студенческое движение, от общего числа студентов Московской области
	Показатель муниципальной программы
	Процент
	12
	14
	16
	22
	28
	32
	1

	9.
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций общего образования, среднего и высшего профессионального образования
	Показатель муниципальной программы
	Процент
	2
	3
	3,5
	3,7
	5
	7
	1

	10.
	Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому, духовно-нравственному воспитанию, к общему числу молодых граждан
	Показатель муниципальной программы
	Процент
	12
	14
	16
	18
	20
	22
	1

	11.
	Доля молодых граждан, охваченных мероприятиями МУ «Молодежный клуб» городского округа Люберцы Московской области
	Показатель муниципальной программы
	Процент
	7
	9
	10
	11
	12
	14
	1

	Подпрограмма VI «Развитие туризма в Московской области»

	12.
	Туристический поток в Московскую область
	Показатель муниципальной программы
	Миллион человек
	0,029
	0,030
	0,031
	0,032
	0,033
	0,034
	1

	13.
	Численность мест в коллективных средствах размещения
	Показатель муниципальной программы
	Тысяча человек
	3,0
	3,1
	3,3
	3,5
	3,7
	4,0
	1

	14.
	Экскурсионный поток в Московскую область
	Показатель муниципальной программы
	Тысяча человек
	18,4
	19,32
	20,28
	21,30
	22,37
	35,50
	1

Взаимосвязь показателей реализации муниципальной программы

 «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики».

 Таблица 2

	№ п/п
	Цели муниципальной программы
	Задачи, направленные на достижение цели
	Показатели реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подпрограмма I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Московской области, создание доступной современной медиасреды».

	1.1.
	Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, создание эффективной системы освещения социально-экономического и общественно-политического развития городского округа Люберцы Московской области, создание условий для осуществления гражданского контроля над деятельностью органов местного самоуправления, обеспечение доступа к информации широкого круга населения, привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления через печатные и электронные СМИ.
	Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы Московской области через СМИ.
	Информирование населения в средствах массовой информации

	1.2.
	Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, создание эффективной системы освещения социально-экономического и общественно-политического развития городского округа Люберцы Московской области, создание условий для осуществления гражданского контроля над деятельностью органов местного самоуправления, обеспечение доступа к информации широкого круга населения, привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления через социальные сети.
	Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы Московской области через социальные сети.
	Уровень информированности населения в социальных сетях

	1.3.
	Системное и сбалансированное размещение наружной социальной рекламы с целью обеспечения открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы, обеспечение доступа к информации широкого круга населения, повышение степени доверия граждан к органам местного самоуправления за счет взаимодействия, повышение качества информационных продуктов, расширение и объединение информационных возможностей СМИ.
	Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы Московской области посредством наружной рекламы.
	Наличие незаконных рекламных конструкций, установленных на территории муниципального образования

	1.4.
	Отсутствие задолженности в муниципальный бюджет городского округа Люберцы Московской области по платежам за установку и эксплуатацию рекламных конструкций.
	Обеспечение мобилизации доходов в бюджет городского округа Люберцы Московской области посредством снижения неналоговой задолженности.
	Наличие задолженности в муниципальный бюджет по платежам за установку и эксплуатацию рекламных конструкций

	2.
	Подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление Московской области».

	2.1.
	Активизация участия жителей городского округа Люберцы в определении приоритетов расходования средств местного бюджета, поддержка инициатив в решении вопросов местного значения.
	Создание нового механизма взаимодействия жителей и органов местного самоуправления городского округа Люберцы в решении вопросов местного значения и повышение эффективности расходов местного бюджета за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений.
	Количество проектов, реализованных на основании заявок жителей в рамках применения практик инициативного бюджетирования

	3.
	Подпрограмма IV «Молодежь Подмосковья»

	3.1.
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
	Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях
	Общая численность граждан Российской Федерации, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность

	3.2.
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
	Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях
	Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность

	3.3.
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
	Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях
	Доля студентов, вовлеченных в клубное студенческое движение, от общего числа студентов Московской области

	3.4.
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
	Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций общего образования, среднего и высшего профессионального образования

	3.5.
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
	Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях
	Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому, духовно-нравственному воспитанию, к общему числу молодых граждан

	3.6.
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
	Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях
	Доля молодых граждан, охваченных мероприятиями МУ «Молодежный клуб» городского округа Люберцы Московской области

	4.
	Подпрограмма VI «Развитие туризма в Московской области»

	4.1.
	Повышение конкурентоспособности туристского рынка городского округа Люберцы Московской области, удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах.
	Увеличение туристского и экскурсионного потока в городском округе Люберцы Московской области.
	Туристический поток в Московскую область

	4.2.
	Повышение конкурентоспособности туристского рынка городского округа Люберцы Московской области, удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах.
	Увеличение туристского и экскурсионного потока в городском округе Люберцы.
	Численность мест в коллективных средствах размещения

	4.3.
	Повышение конкурентоспособности туристского рынка городского округа Люберцы Московской области, удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах.
	Увеличение туристского и экскурсионного потока в городском округе Люберцы.
	Экскурсионный поток в Московскую область

».